7

Дума  Амовского сельского поселения
Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

Р Е Ш Е Н И Е
от  02.04.2018 г.                                                                                        № 125/44

Об утверждении отчета Главы Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Амовского сельского поселения и иных подведомственных ему органов местного самоуправления за 2017 год

         Руководствуясь  Федеральным законом от 6 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, заслушав и обсудив отчет Главы Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Амовского сельского поселения и иных подведомственных ему органов местного самоуправления за 2017 год,

         Дума Амовского сельского поселения  р е ш и л а:

1. Утвердить  отчет Главы Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Амовского сельского поселения и иных подведомственных ему органов местного самоуправления за 2017 год (прилагается).

2. Признать деятельность главы и деятельность  администрации Амовского сельского поселения по итогам 2017 года «удовлетворительной».

3. Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

 Глава Амовского сельского поселения                             А.В.Четвериков

Утвержден
Решением Думы
Амовского сельского поселения
Новоаннинского муниципального
района Волгоградской области
от  02.04.2018г. № 125/44

Отчет
Главы Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Амовского сельского поселения и иных подведомственных ему органов местного самоуправления за 2017 год

Уважаемые односельчане, депутаты и гости!
Цель сегодняшней встречи – подведение итогов деятельности администрации Амовского сельского поселения за 2017 год и перспективах развития на 2018 год. Такие встречи проводятся ежегодно в соответствии с требованиями федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Уставом Амовского сельского поселения.
Основные вопросы, которые всегда затрагивались в отчетах администрации за прошедший период — это исполнение бюджета по доходам и расходам, исполнение полномочий по решению вопросов местного значения. Главным направлением деятельности администрации являлось обеспечение жизнедеятельности селян, что включает в себя, прежде всего содержание социально-культурной сферы, исполнение наказов избирателей,  благоустройство улиц, дорог, работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.
Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства, отражается на официальном сайте поселения, где размещается вся информация и нормативные документы. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии.
На ежегодных отчетах перед населением о работе администрации поселения мы с вами оцениваем достигнутые результаты, выявляем существующие проблемы и определяем основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период.    Представляя свой отчет о работе администрации  сельского поселения за 2017 год постараюсь отразить основные моменты в деятельности администрации за прошедший год, обозначить существующие проблемные вопросы и пути их решения.

Краткая характеристика поселения
Общая площадь территории в границах Амовского сельского поселения – 19608 га. В состав Амовского сельского поселения входят: поселок совхоза «АМО», поселок отделения № 1 и поселок отделения № 2 совхоза «АМО», хутора Бурнацкий и Красногорский.
На территории поселения (на 01.01.2018г.) проживает - 1232 человека.
Родилось – 11 человек, умерло – 20 человек.
На воинском учете состоит  239 человек. В запасе – 223 чел., в т.ч. рядового и сержантского состава – 211чел., офицеров 12 чел. Подлежащих призыву –    16 человек.
В течение  года проводилась агитация о наборе на военную службу по контракту.
На территории поселения осуществляют свою деятельность 1 Дом культуры и 3 сельских клуба, 1 школа, 1 детский садик, 2 магазина, 1 павильон, 1 ФАП, 1 почтовое отделение связи, 1 отделение сбербанка, 1 библиотека и более 30 предприятий и организаций.
Бюджетная деятельность
Для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданными Федеральными законами и законами Волгоградской области, ежегодно формируется и утверждается в срок и без нарушений местный бюджет, который в течение года исполняется в соответствии с бюджетным кодексом.
Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является  главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения.
За 2017 год в бюджет Амовского сельского поселения  Новоаннинского муниципального района  поступило  7 млн. 972 тыс.  968  руб., в том числе  собственные доходы   5 млн.055 тыс.168  руб.
По итогам 2017 года расходы бюджета Амовского сельского поселения   составили 8 млн. 390  тыс. 339  руб.
Бюджетные средства были направлены: по Администрации сельского поселения
- на оплату труда,  коммунальные услуги, содержание имущества, хозяйственные нужды и выплату налогов – 2 млн. 956 тыс. 218 руб;
-   на общегосударственные вопросы – 174 тыс. 528 руб.   -  страхование прудов, чествование участников ВОВ, премирование ТОС, материалы на ремонт памятника, услуги по содержанию имущества, оплата за работу по очистке прудов.
- выполнение полномочий на содержание специалиста военно-учетного стола   60 тыс. 700 руб.
- на ремонт и содержание дорог -718 тыс. 177 руб.
- техобслуживание муниципальной квартиры – 23 тыс. 736 руб.
- передано в МБУ «Амовское» на содержание водного хозяйства:
из районного бюджета – 450 тыс. 700  руб., из бюджета поселения  -             854 тыс.руб.
- благоустройство - 766  тыс. 795  руб. - вывоз мусора,  обваловка свалки, выравнивание дорог, расчистка дорог от снега, оплата за электроэнергию по уличному освещению, услуги центра занятости, приобретение саженцев, ремонт моста через пруд «Ударник» и приобретение материала, монтаж уличного освещения.
-  расходы по МКУ Центр Культуры  - на оплату труда работникам  культуры и оплата налогов, оплата за электроэнергию, услуги по содержанию имущества клубов, приобретение материалов и основных средств, за аренду помещения, на проведение мероприятий   -  1 млн. 968 тыс.  руб.
- на социальное обеспечение –  18  тыс. руб.  (пенсия муниципальным служащим);
-  расходы на средства массовой информации  (газета «Сельский вестник») -  100 тыс. руб.
- расходы на содержание библиотеки  - 282 тыс. 700 руб.
Работа администрации
За отчетный период Думой Амовского сельского поселения  было проведено 10 заседаний Думы, на которых было принято 36 решений, из них 23 нормативно правовых актов.   По деятельности администрации принято 101 постановление, в т.ч. 73 нормативно-правовых актов. Специалистами  администрации проводилась работа по выдаче документов, необходимых для оформления права собственности на земельные участки, жилые дома и ряд других документов.
В течении 2017 года в адрес администрации поступило 12 письменных обращений, которые своевременно рассмотрены и на них даны ответы (в основном вопросы касались водоснабжения, уличного освещения, улучшения состояния дорог, оформления земельных участков, жилых домов).
Было проведено 5 встреч с жителями поселения, в том числе 2 встречи в рамках проведения собрания граждан и 3 встречи в рамках проведения публичных слушаний по различным вопросам деятельности.
Для жителей села, в здании администрации сельского поселения, по графику (каждый вторник) работает Новоаннинский Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг
Совместно с учителями школы проводится работа с неблагополучными семьями и трудными подростками.
В дни празднования  Дня Победы в Великой отечественной войне администрацией поселения были организованы поздравления и вручены ветеранам ВОВ поздравительные открытки от президента РФ и подарки от  администрации Амовского сельского поселения.  Был подготовлен праздничный концерт специалистами Центра культуры Администрации Амовского сельского поселения и участниками художественной самодеятельности.
Благоустройство территории
Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства населенных пунктов поселения. Для его решения необходимо достаточное финансирование. Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид. Проблема благоустройства – это не только финансы, но и человеческий фактор.
С апреля по октябрь организовано и проведено 5 субботников, в которых принимали участие как сотрудники администрации, учащиеся и работники школы, домов культуры, библиотек, организаций и предприятий всех форм собственности, так и жители поселения. В ходе этих мероприятий очищались от мусора улицы, прилегающие территории организаций, предприятий и частных домов.
Произведена побелка деревьев.
Абсолютное большинство населения содержит  свои придворовые территории в надлежащем порядке, за что всем огромное спасибо. Но, к сожалению, отдельных жителей приходилось очень долго убеждать в том, что Правила благоустройства необходимо соблюдать. Надеюсь, что  в 2018 году у нас  в данном направлении будет продолжена работа и будет достигнуто взаимопонимание с односельчанами.
К празднику «Пасхи» к кладбищу подвозился песок и проведено благоустройство прилегающей территории.
Ликвидировано 2  несанкционированные свалки,  убран мусор вдоль автодороги  от въезда в п.АМО по ул.Яворского.
Проводился покос травы вдоль поселковых дорог, пустырей, детской площадки, стадиона, у памятника обелиска погибшим воинам ВОВ. В зимние месяцы расчищались дороги от снега.
Работа бюджетных организаций
МКУ Центр культуры и сельские клубы  работали в штатном режиме. В них проводились мероприятия, посвященные дню матери, дню России, дню пожилых людей и инвалидов, дню семьи и ряд других. Мероприятия не обходились без концертных программ и чаепития.
МБУ «Амовское» обеспечивало бесперебойное водоснабжение жителей поселка. Неисправности устранялись  быстро и качественно.
Необходимо отметить, что все проблемы поселения, конечно же, не решены.
В 2018 году администрации необходимо осуществить следующее:
- продолжить работу, направленную на увеличение налоговых поступлений в  бюджет.
- за счет средств дорожного фонда произвести отсыпку щебнем дороги по улицам.
- продолжить работу по:
-исполнению Правил благоустройства территории поселения;
-ликвидации несанкционированных свалок;
-поддерживанию внутрипоселковых дорог в надлежащем состоянии.
 - изыскать средства на дополнительную установку фонарей уличного освещения.
 - продолжить работу по строительству автомобильной дороги «Подъезд от автомобильной дороги «Панфилово - Тростянский – Попов» к п. отделения № 2 свх. «АМО»;
 - уделить особое внимание вопросам благоустройства и пожарной безопасности;
- провести работу по строительству площадки для сбора твердых бытовых отходов.

Заключение
В заключении хочу сказать огромное спасибо нашим депутатам, жителям за участие в жизни поселения.
Убежден, что совместно мы сможем реализовать намеченные планы. Если каждый из нас будет вносить свой посильный вклад в развитие поселка, то всем нам станет жить лучше и комфортнее.
Слова благодарности хочу сказать областному и районному руководству, руководителям организаций и предприятий, индивидуальным предпринимателям за поддержку и помощь в решении проблем нашего поселения.
Желаю всем Вам крепкого здоровья и благополучия.
Спасибо за внимание.